**Qu'il existe un rapport intime entre notre baptême
et la Conception immaculée de la Mère de DIEU.**

La Conception très sainte de MARIE se présente à notre amour comme la fête de notre baptême, et par conséquent de tout notre christianisme. Qu'est-ce que notre baptême, sinon notre création surnaturelle en JÉSUS-CHRIST, notre

posteriores in genere causæ materialis; tamen in genere causæ finalis sunt priores. Quare inter creationem universi et nativitatem Christi ac B. Virginis est mutua quædam contradependentia: nec enim DEUS nasci voluit Christum et B. Virginem, nisi in universo hoc; nec vicissim voluit universum hoc existere sine Christo et B. Virgine; imo propter illos illud creavit. (Corn. a Lap., *ibid.*)

conception sans tache dans l'ordre de la grâce et de la vie éternelle? « Donc, lorsque nous célébrons la Conception de la Sainte-Vierge, c'est notre propre conception dans le sein de l'Église que nous célébrons en même temps; MARIE conçue sans péché est la Mère de nos âmes: en elle, nous naissons à JÉSUS-CHRIST, comme des fils dans le sein de leur mère.

« C'est par elle, en effet, que le Christ veut nous recevoir en lui. Saint Paul dit du Christ incarné *qu'il s'est fait pour nous et sagesse, et sainteté, et sanctification, et rédemption*. Or, le Christ a accordé à sa Mère ce même privilège et il l'a faite pour nous une source et de sagesse, et de sainteté, et de sanctification. C'est par elle qu'il a voulu nous rendre participants et possesseurs de sa grâce, de sa justice, de sa sagesse et de sa rédemption; et DIEU l'a constituée notre Mère, non moins que Mère de son Fils unique, afin que dans toutes nos tentations, dans toutes nos difficultés, dans toutes nos défaillances, nous recourions à la Vierge immaculée comme à notre Mère. DIEU a voulu que nous demandions et que nous obtenions par elle tout bien et toute grâce, et qu'en elle nous le bénissions dignement (1). »

« Venez donc, seigneur JÉSUS, s'écrie saint Ambroise. Venez et cherchez votre pauvre petite brebis! Recevez-

(1) Cum ergo Virginis Conceptionem celebramus, nostram quoque celebramus; nam in ipsa quasi in matre nos concepti et nati sumus. (Corn, a Lap., *in Prov.*, viii, 25). Sicut de Christo incarnato, ait S. Paulus, quod factus sit nobis sapientia, justitia, sanctificatio et redemptio; sic Christus idem concessit suæ Matri, ut causaliter fieret nobis sapientia, justitia et sanctificatio; quia per illam nos suæ gratiæ, sapientiæ, justitiæ et redemptionis voluit fieri participes et compotes. Deus ergo illam nobis æque ac sibi statuit Matrem, ac ad eam, quasi Matrem in omni tentatione, difficultate, defectu virium et gratiæ nos voluit recurrere, ac per eam omne bonum omnemque gratiam impetrare, atque ita in ea jugiter laudare DEUM. (Id., *in Ecclesiast.*, xxiv, 2.)